
Area Amministrativa
Affari generali e Polizia provinciale

Segreteria Generale, Supporto al difensore civico e Pari Opportunità

Determinazione numero 860 del 24/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI FORNITURA 
SOMMINISTRAZIONE CIBI E BEVANDE A SUPPORTO DELL'EVENTO "LA PARITA' 
DI GENERE ATTRAVERSO IL LINGUAGGIO: UNO STRUMENTO DI CULTURA!" 
IMPEGNO DI SPESA - CIG ZF63B4B78C . 
CUP G43C22004650005 

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

Vista la L.R. 27 giugno 2014 n. 6 “Legge quadro per la parità e contro le discriminazioni di  
genere” e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 2 “Finalità” che recita:

1.  La  presente  legge  ha  come  oggetto  la  rimozione  di  ogni  forma  di  disuguaglianza 
pregiudizievole, nonché di ogni discriminazione diretta o indiretta nei confronti delle persone, in 
particolare delle bambine, delle ragazze e delle donne, che di fatto ne limiti la libertà, impedisca il 
pieno sviluppo della personalità e l'effettiva partecipazione all'organizzazione politica, economica e 
sociale della Regione.

2. La Regione valorizza la differenza di genere e l'affermazione della specificità, libertà e 
autonomia

femminile  per  il  raggiungimento  della  parità  giuridica  e  sociale  tra  donne  e  uomini, 
raccordandosi con le donne elette nelle istituzioni, le parti sociali, gli organismi che si occupano di 
pari opportunità e discriminazioni di genere, i centri antiviolenza, le rappresentanze femminili delle 
realtà economiche, imprenditoriali, professionali e del lavoro, nonché le associazioni femminili, i 
centri di documentazione delle donne e gli istituti culturali per la promozione della cultura delle 
differenze di genere presenti nella regione.

3. La Regione agisce contro la violenza di genere ovvero quella perpetrata ai danni delle 
donne,  come  manifestazione  discriminatoria  ed  espressione  più  grave  di  relazioni  di  potere 
diseguale tra uomini e donne.

4. Essa elabora politiche di prevenzione mediante correttivi paritari e misuratori di equità al 
fine di  contrastare  le  disparità  in  ogni  campo e valutare il  raggiungimento  degli  obiettivi  della 
presente legge.



Determinazione n. 860 del 24/05/2023 pag. n. 2

5. Gli interventi di cui alla presente legge sono promossi, progettati e realizzati anche in 
collaborazione con altri enti pubblici e privati, oppure da questi con il sostegno della Regione”;

Visto  inoltre  l’art.  8  bis,  commi  2,  3  e  4,  della  sopracitata  L.R.  27  giugno 2014 n.  6: 
“Interventi regionali e a sostegno delle iniziative di enti locali, associazioni di promozione sociale, 
organizzazioni

di volontariato e Onlus”, che prevede la concessione di contributi a sostegno di iniziative, 
progetti  e  manifestazioni  proposte  anche  da  Enti  locali,  in  forma  singola  o  associata,  per  la 
promozione ed il conseguimento delle pari opportunità e per il contrasto alle discriminazioni e alla 
violenza di genere nonché da associazioni di promozione sociale iscritte nel registro regionale di cui 
alla L.R. n. 34/2002, Organizzazioni di volontariato iscritte nel registro regionale di cui alla L.R. n. 
12/2005, Onlus iscritte all’anagrafe unica di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 460/1997, il cui statuto o 
atto costitutivo prevede, anche alternativamente:

a) la diffusione e l’attuazione del principio di pari opportunità fra donna e uomo;
b) la promozione e la valorizzazione della condizione femminile;
c) la prevenzione ed il contrasto di ogni violenza e discriminazione sessista.

La Giunta della Regione Emilia-Romagna con proprie delibere n.1832 del 02/11/2022 e n. 
2094  del  28/11/2022  ha  approvato  il  “BANDO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI  PROGETTI 
RIVOLTI ALLA PROMOZIONE ED AL CONSEGUIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITÀ 
ED  AL  CONTRASTO  DELLE  DISCRIMINAZIONI  E  DELLA  VIOLENZA  DI  GENERE  - 
ANNUALITA' 2023/2024” e la Provincia di Modena ha presentando in data 16/12/2022 il progetto 
dal titolo “LA PARITA’ DI GENERE ATTRAVERSO IL LINGUAGGIO: UNO STRUMENTO 
DI  CULTURA!”  CUP  G43C22004650005  in  collaborazione  con  la  Fondazione  Marco  Biagi, 
l’Unione dei Comuni del Sorbara, l’Unione dei Comuni Modenesi Area Nord UCMAN e l’Unione 
dei Comuni del Frignano.

Con propria delibera n. 506 del 03/04/2023 la Regione Emilia-Romagna ha approvato la 
graduatoria – BANDO (DGR. N. 1832 del 02/11/2022) con cui la Provincia di Modena è stata 
ammessa  al  cofinanziamento  per  il  progetto  “LA  PARITA’  DI  GENERE  ATTRAVERSO  IL 
LINGUAGGIO: UNO STRUMENTO DI CULTURA!” (CUP G43C22004650005).

Il progetto di cui sopra prevede diverse azioni, che vengono di seguito sintetizzate.
Una  parte  viene  dedicata  alla  formazione/informazione  sulle  tematiche  di  contrasto  e 

prevenzione delle discriminazioni attraverso l’organizzazione di:

- Convegno  dal  titolo  “LA  PARITA’  DI  GENERE  ATTRAVERSO  IL 
LINGUAGGIO: UNO STRUMENTO DI CULTURA! “Tutti  gli  esseri umani nascono liberi  ed 
eguali in dignità e diritti” UDHR” e sviluppo di tutto l’iter procedurale gestionale/amministrativo;

- Tre  incontri  dedicati  agli  studenti  delle  classi  quinte  di  tre  Istituti  professionali 
superiori del territorio della Provincia di Modena a cura delle Consigliere di parità della Provincia 
di Modena sul tema delle discriminazioni in ambito lavorativo per fornire strumenti di cultura e 
sviluppare  una  maggiore  consapevolezza  con  la  produzione  e  diffusione  di  materiale 
informativo/divulgativo appositamente predisposto;

- Un  incontro  rivolto  ai  Dirigenti,  Responsabili  e/o  Operatori  Urp  degli  enti  del 
territorio della Provincia di Modena, tre incontri rivolti alla cittadinanza distribuiti sul territorio, 
tutti a cura di docenti di UNIMORE.

Una seconda parte è di carattere prettamente tecnico/operativo per fornire strumenti concreti 
al contrasto delle discriminazioni attraverso:



Determinazione n. 860 del 24/05/2023 pag. n. 3

- implementazione  del  portale  “Sistema  informativo  sulla  violenza  di  genere  in 
Provincia di Modena” attraverso l’acquisizione per la durata del progetto della licenza software 
SPSS per l’elaborazione dati raccolti che permetterà la produzione di output statistici accessibili a 
tutti.

Per  lo  sviluppo  di  tutto  l’iter  procedurale  gestionale/amministrativo  relativo 
all’organizzazione dell’iniziativa del 26 Maggio 2023 -  Convegno “LA PARITA’ DI GENERE 
ATTRAVERSO IL LINGUAGGIO: UNO STRUMENTO DI CULTURA! “Tutti gli esseri umani 
nascono liberi ed eguali in dignità e diritti” UDHR” - che si terrà nella sala del Laboratorio Aperto 
Modena- ex centrale AEM è stato richiesto un preventivo di spesa alla Ditta Calibrata S.A.S. di 
Rossi Mauro &C., con sede legale in via Buon Pastore 43, 41125 (MO) – P.IVA 03870310368 per 
il servizio di fornitura somministrazione cibi e bevande a supporto dell’evento del 26 maggio 2023 
che  ha  presentato  l’offerta  assunta  agli  atti  con  prot.  n.  18315  del  22/05/2023  per  un  costo 
complessivo di euro 280,00 (Iva Esclusa).

Si ritiene di poter procedere all’affidamento di tale servizio alla ditta Calibrata S.A.S. di 
Rossi Mauro &C., con sede legale in via Buon Pastore 43, 41125 (MO) – P.IVA 03870310368 
reputando la soluzione vantaggiosa economicamente, completa e funzionale rispetto alle esigenze 
evidenziate poiché la Provincia di Modena non dispone attualmente di personale qualificato per tale 
attività che deve necessariamente essere affidata a ditta esterna ed inoltre il servizio viene offerto 
all’interno  dello  stesso luogo riducendo eventuali  spese di  spostamento  e/o  trasporto,   al  costo 
complessivo di euro 341,60 (Iva al 22% inclusa).

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Le  transazioni  di  cui  all’art.  3  della  Legge  n.  136/2010  eseguite  dall’appaltatore  senza 
avvalersi  di  banche o della  Società  Poste Italiane S.p.a comportano la risoluzione di diritto  del 
contratto mediante espressa dichiarazione della stazione appaltante.

In riferimento all’art. 3, comma 5 della Legge n. 136/2010 (modificato dal Decreto Legge n. 
187/2010) si comunica che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) è il seguente:  ZF63B4B78C 
ed il numero CUP è G43C22004650005.

Con Atto del Presidente n.1 del 09/01/2023 è stato approvato il PEG  2023
Richiamato  e  recepito  il  Decreto Legislativo  18 aprile  2016 n.  50 “Codice  dei  contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”.
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gambarini Patrizia.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy 

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail  dpo-team@lepida.it  oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

mailto:dpo-team@lepida.it
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy


Determinazione n. 860 del 24/05/2023 pag. n. 4

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1) di affidare alla  Ditta Calibrata S.A.S. di Rossi Mauro &C., con sede legale in via Buon 
Pastore 43, 41125 (MO) – P.IVA 03870310368 –il servizio di fornitura somministrazio-
ne cibi e bevande a supporto dell’evento del 26 maggio 2023 “LA PARITA’ DI GENE-
RE ATTRAVERSO IL LINGUAGGIO: UNO STRUMENTO DI CULTURA! -Tutti gli 
esseri umani nascono liberi ed eguali in dignità e diritti UDHR” nell’ambito del progetto 
cofinanziato dalla Regione Emilia-Romagna dal titolo “LA PARITA’ DI GENERE AT-
TRAVERSO  IL  LINGUAGGIO:  UNO  STRUMENTO  DI  CULTURA!”  -  CUP 
G43C22004650005;

2) di approvare, pertanto, l’offerta assunta agli atti con prot. n. 18315 del 22/05/2023  per 
un importo complessivo di euro 341,60 (Iva al 22% inclusa) presentato dalla ditta Cali-
brata S.A.S. di Rossi Mauro &C., con sede legale in via Buon Pastore 43, 41125 (MO) – 
P.IVA 03870310368;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 341,60 (IVA 22% compresa), finanziata con fon-
di  dell’Ente,  al  Capitolo  4723 “Spese  per  attività  di  supporto  alle  Pari  opportunità” 
del PEG 2023;

4) di  dare  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  prot  n.  18766  del 
24/05/2023 autocertificazione in merito ai requisiti previsti dall'art. 80 del Dlgs 50/2016;

5) di dare atto che il CIG è ZF63B4B78C ed il CUP è G43C22004650005;

6) di  dare  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  con  prot  n.  18766  del 
24/05/2023 comunicazione relativa agli estremi identificativi del conto corrente dedicato 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e altre dichiarazioni;

7) di dare atto che è stato acquisito agli atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva, 
(protocollo INAIL_34592467) con scadenza il 07/06/2023;

8) di dare atto che ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR 16/4/2013 n. 62, costituisce causa 
di risoluzione del contratto, la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di 
comportamento dei dipendenti  pubblici  e che ai sensi dell’art.  53, comma 16 ter, del 
D.Lgs.165/2001 non sono stati conclusi contratti di lavoro subordinato o autonomo, o 
non sono stati attribuiti incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia, nel trien-
nio successivo alla loro cessazione del rapporto, che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali nei confronti del fornitore per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

9) di accettare quanto previsto all'art. 80 D.LGS. 50/2016. A tal fine si provvede a inviare 
le

                        presenti clausole alla società in parola;



Determinazione n. 860 del 24/05/2023 pag. n. 5

10) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato 
o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia - nel 
triennio successivo alla loro cessazione dal rapporto di lavoro – che hanno esercitato po-
teri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia stessa 
negli ultimi tre anni di servizio;

11) di dare atto che la liquidazione dell'importo di € 341,60 (IVA al 22% inclusa) avverrà 
dietro presentazione di regolare fattura controllata e vistata dal Dirigente del servizio 
competente;

12) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Bilancio  e  Contabilità  finanziaria 
dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa 
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertu-
ra
finanziaria;

13) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 D.Lgs.n. 33/2013;

14) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdi-
zionale avanti  al  Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni  nonchè ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla co-
municazione del presente atto all’interessato.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


